
ФГБОУ ВО ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА  

ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

Тверь 2016 

 
Карташова  

Ирина  
Вячеславовна 

Биобиблиографический  
указатель 



 



К юбилею  

Ирины Вячеславовны Карташовой  

 

 
Ирина Вячеславовна Карташова - доктор 

филологических наук, почетный профессор 

Тверского государственного университета, 

Заслуженный работник высшей школы РФ. 

Родилась 19 апреля 1931 г. в Казани. В 1953 г. 

Ирина Вячеславовна закончила историко-

филологический факультет Казанского 

государственного университета и начала работать 

учителем русского языка и литературы средней 

школы № 35 Казанской железной дороги. С 1956 г. 

она работала на кафедре литературы Казанского 

университета. В 1964 г. она защитила кандидатскую 

диссертацию на тему «Идейно-художественное 

своеобразие романа А. Ф. Писемского “Тысяча 

душ”». В 1971 г. получила звание доцента. 

В 1959 г. возглавить кафедру литературы 

Казанского университета был приглашен известный 

ученый Н. А. Гуляев. Он предложил сотрудникам 

кафедры объединиться вокруг одной научной темы – 

теория и история романтизма в русской и 

зарубежной литературе. Так возник коллектив 

казанских «романтиков» и возникла «гуляевская 

школа», вскоре получившая широкую известность в 

российских и зарубежных научных кругах. 

~ 3 ~ 



 Ирина Вячеславовна восприняла новое направ-

ление кафедры с особенным энтузиазмом: 

«романтики» были ее любимыми авторами, отвечав-

шими ее духовному настрою. Изучение романтизма 

стало делом ее жизни, которому она верна до сих 

пор. 

 В 1972 г. Н. А. Гуляев, приняв приглашение ру-

ководства только что открывшегося Калининского (в 

будущем Тверского) университета, переехал в Кали-

нин. Он пригласил с собой некоторых наиболее близ-

ких учеников. Его предложение приняли В. В. Серге-

ев и И. В. Карташова. К изучению романтизма обра-

тилась сначала руководимая Н. А. Гуляевым кафедра 

зарубежной литературы, а несколько позже – создан-

ная им кафедра теории литературы. Впоследствии в 

российских и зарубежных научных кругах Тверской 

университет был признан ведущим центром по изу-

чению романтизма. 

 В Калининском (Тверском) университете И. В. 

Карташова работала на кафедрах зарубежной литера-

туры, теории литературы, истории русской литерату-

ры. В 1986–1987 гг. она заведовала кафедрой теории 

литературы, в 1987–1991 гг. – кафедрой истории рус-

ской литературы. К тем курсам, которые она читала в 

Казанском университете (история русской литерату-

ры первой и второй трети XIX в.), в ТвГУ добави-

лась история зарубежной литературы конца XVIII, 

первой половины XIX в. и спецкурсы (введение в 

теорию и историю романтизма, художественный мир 

романтизма, международные связи эпохи романтиз-

ма, Н. В. Гоголь и романтизм, И. С. Тургенев и ро-

мантизм). Лекции по романтизму ее приглашали чи-

~ 4 ~ 



тать и в другие вузы, русские и зарубежные: Марий-

ский, Запорожский, Братиславский университеты. 

 В 1983 г. Ирина Вячеславовна защитила док-

торскую диссертацию «Н. В. Гоголь и романтизм», в 

1986 г. получила ученое звание профессора. После 

кончины Н. А. Гуляева (1986 г.) стала руководителем 

научной школы «Романтизм и его исторические судь-

бы» и единственной в нашей стране студенческой 

специализации по романтизму.  

 В ТвГУ регулярно проходят Международные 

конференции по проблемам романтизма, ежегодно 

проводится научно-учебный семинар молодых ис-

следователей, издаются сборники научных трудов 

«Мир романтизма» (к настоящему времени вышло 

уже 39 томов). В 1996 г. по ее инициативе и при ак-

тивной поддержке Головного Совета по филологиче-

ским наукам и Научного Совета «История мировой 

литературы» РАН в ТвГУ была образована научно-

исследовательская лаборатория комплексного изуче-

ния проблем романтизма (с 2010 г. преобразованная 

в научно-образовательный Центр), стали издаваться 

ученые записки «Романтизм: грани и судьбы». Ирина 

Вячеславовна является заведующей Центром и науч-

ным редактором этих изданий. 

 Под руководством И. В. Карташовой подготов-

лено и защищено более 30 кандидатских и 2 доктор-

ские диссертации, с 1995 г. она является председате-

лем диссертационного совета в Тверском госунивер-

ситете (сначала кандидатского, затем докторского), 

членом специализированного диссертационного со-

вета при Казанском университете. Основные направ-

ления ее научной работы – это история и теория рус-

~ 5 ~ 



ского и зарубежного романтизма, международные 

связи эпохи романтизма, творчество Н. В. Гоголя, А. 

С. Пушкина, М. Ю. Лермонтова, И. С. Тургенева, Л. 

Тика, А. де Мюссе, В. Гюго и других русских и зару-

бежных писателей. 

 Она участница многих десятков научных кон-

ференций (российских, международных, зарубеж-

ных), член редколлегии Полного академического со-

брания сочинений Н. В. Гоголя и основанной  в 2002 

г. в ИМЛИ РАН серии «Культура романтизма». Как 

ученый и исследователь романтизма И. В. Карташова 

хорошо известна российской и зарубежной научной 

общественности. 

 Ирина Вячеславовна имеет звание Заслужен-

ного работника высшей школы (2003) и Почетного 

профессора Тверского университета (1996), удостое-

на нагрудного знака «За заслуги в развитии Тверско-

го университета» (2009). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

~ 6 ~ 



 

Научные и учебно-методические публикации  

Карташовой И. В. 
 
1961 

1. К творческой истории романа А. Ф. Писемского 
«Тысяча душ» / И. В. Карташова // Итоговая научная конфе-
ренция Казанского государственного университет им. 
В. И. Ульянова-Ленина за 1960 г. : (крат. содерж. докл.) : сек-
ции: лит., рус. и татар. яз., педагогики и психологии, юрид. 
наук. – Казань, 1961. – С. 23–24. 

 
1962 

2. Об идейном замысле романа А. Ф. Писемского 
«Тысяча душ» / И. В. Карташова // Сборник аспирантских ра-
бот. Гуманитарные науки / [Казан. гос. ун-т им. 
В. И. Ульянова-Ленина]. – Казань, 1962. – С. 28–53. 

3. Эстетические взгляды А. Ф. Писемского / И. В. Кар-
ташова // Итоговая научная конференция Казанского государ-
ственного университет им. В. И. Ульянова-Ленина за 1961 г.: 
(крат. содерж. докл.) : секции: ист. наук, рус. филологии, та-
тар. филологии, педагогики и психологии. – Казань, 1962. – 
С. 53–55. 

 
1963 

4. Художественное своеобразие романа А. Ф. Писемско-
го «Тысяча душ» / И. В. Карташова // Вопросы эстетики и 
теории литературы. – Казань, 1963. – С. 35–92. – (Учен. зап. / 
Казан. ун-т. – 1963. – Т. 123, кн. 8). 

 
1964 

5. Идейно-художественное своеобразие романа А. Ф. 
Писемского «Тысяча душ» : автореф. дис. ...канд. филол. на-
ук / И. В. Карташова ; Казан. гос. ун-т. – Казань, 1964. – 22 с. 

 
1967 

6. А. В. Дружинин и И. С. Тургенев о романтическом 
начале в искусстве: из истории русской эстетической мысли 
50-х гг. XIX в. / И. В. Карташова // Вопросы романтизма / на-
уч. ред. Н. А. Гуляев. – Казань, 1967. – Вып. 3. – С. 79–94. -  
(Учен. зап. / Казан. гос. ун-т ; т. 127, кн. 2, вып. 3 ). 

 

~ 7 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



1969 
7. Вопросы романтизма в русской критике 50-х гг. XIX 

в.: суждения Ап. Григорьева / И. В. Карташова // Вопросы 
романтизма / науч. ред. Н. А. Гуляев. – Казань, 1969. – Вып. 
4. – С. 178–191. - (Учен. зап. / Казан. гос. ун-т ; т. 128, кн. 4, 
вып. 4 ). 

8. О роли романтической традиции в формировании 
«натуральной школы» / И. В. Карташова // Материалы X на-
учной конференции литературоведов Поволжья. – Ульяновск, 
1969. 

9. О роли романтической традиции в формировании на-
туральной школы (конец 30-х - нач. 40-х гг.) / И. В. Карташо-
ва // Вопросы романтизма. – Казань, 1969. – Вып. 5. – С. 91-
103. – (Учен. зап. / Казан. гос. ун-т ; т. 128, кн. 4, вып.5). 

10. Романтическое в повестях Тургенева 50-х годов 
("Три встречи") / И. В. Карташова // Вопросы романтизма. – 
Казань, 1969. – Вып. 5. – С. 104-112. – (Учен. зап. / Казан. гос. 
ун-т ; т. 128, кн. 4, вып. 5). 

11. Ценное исследование / Н. А. Гуляев, И. В. Карташо-
ва // Волга. – 1969. – № 5. – С. 169–170. – Рец. на кн.: Бочка-
рев В. А. Русская историческая драма периода подготовки 
восстания декабристов / Бочкарев В. А. – Куйбышев, 1968. – 
526 с. 

 
1972 

12. О роли романтического элемента в романах Гонча-
рова «Обыкновенная история» и «Обломов» / И. В. Карташо-
ва // Вопросы романтизма / науч. ред. Н. А. Гуляев. – Казань, 
1972. – Вып. 5. – С. 113–131. 

 13. О роли романтической традиции в формировании 
натуральной школы (конец 30-х – нач. 40-х гг.) / И. В. Карта-
шова // Вопросы романтизма. – Казань, 1969. – Вып. 5. – С. 91
–103. – (Учен. зап. / Казан. ун-т.; Т. 128, кн. 4). 

14. Романтизм и формирование драматургической сис-
темы Пушкина / И. В. Карташова // Вопросы романтизма в 
художественной литературе / под ред. Н. А. Гуляева. – Ка-
зань, 1972. – С. 23–38. 

15. Романтическое в повестях Тургенева 50-х годов 
(«Три встречи») / И. В. Карташова // Вопросы романтизма. – 
Казань, 1969. – Вып. 5. – С. 104–112. – (Учен. зап. / Казан. ун-
т.; Т. 128, кн. 4). 

16. Романтическое в творчестве Гоголя 30-х гг. 
(«Петербургские повести») / И. В. Карташова // Материалы 

~ 8 ~ 

Карташова И. В. 



XI межвузовской научной конференции литературоведов По-
волжья. – Куйбышев, 1972. 

 
1973 

17. А. С. Пушкин (1799–1837) / И. В. Карташова // Рус-
ская и советская литература : пособие для подгот. отд-ний и 
курсов. – Казань, 1973. – С. 119–154. 

18. М. Ю. Лермонтов (1814–1841) / И. В. Карташова // 
Русская и советская литература : пособие для подгот. отд-ний 
и курсов. – Казань, 1973. – С. 155–173. 

19. Н. В. Гоголь. (1809–1852) / И. В. Карташова // Рус-
ская и советская литература : пособие для подгот. отд-ний и 
курсов. – Казань, 1973. – С. 174–190. 

 
1974 

20. А. А. Бестужев-Марлинский / И. В. Карташова // 
Русский романтизм : учеб. пособие для студентов филол. 
спец. ун-тов и пед. ин-тов / под ред. Н. А. Гуляева. – М., 1974. 
– С. 86–91. 

21. Введение / И. В. Карташова // Русский романтизм : 
учебное пособие для студентов филологических специально-
стей университетов и педагогических институтов. – М., 1974. 
– С. 35-37. 

22. Вопросы искусства в творчестве Гоголя первой по-
ловины 30-х гг. / И. В. Карташова // Вопросы романтизма / 
редкол.: Н. А. Гуляев (отв. ред.) [и др.]. – Калинин, 1974. – С. 
57–73. 

23. И. А. Гончаров / И. В. Карташова // Русский роман-
тизм : учеб. пособие для студентов филол. спец. ун-тов и пед. 
ин-тов / под ред. Н. А. Гуляева. – М., 1974. – С. 268–276. 

24. И. С. Тургенев / И. В. Карташова // Русский роман-
тизм : учеб. пособие для студентов филол. спец. ун-тов и пед. 
ин-тов / под ред. Н. А. Гуляева. – М., 1974. – С. 255–268. 

25. Об эволюции творческого метода Гоголя : 
(постановка вопроса) / Н. А. Гуляев, И. В. Карташова // Рус-
ская литература. – 1974. – № 2. – С. 98–108. 

26. Романтизм в творчестве А. С. Пушкина / И. В. Кар-
ташова // Русский романтизм : учеб. пособие для студентов 
филол. спец. ун-тов и пед. ин-тов / под ред. Н. А. Гуляева. – 
М., 1974. – С. 92–116. 

27. Романтизм в творчестве Н. В. Гоголя / И. В. Карта-
шова // Русский романтизм : учеб. пособие для студентов фи-
лол. спец. ун-тов и пед. ин-тов / под ред. Н. А. Гуляева. – М., 

~ 9 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



1974. – С.140–169. 
28. Романтизм М. Ю. Лермонтова / И. В. Карташова, В. 

Н. Коновалов // Русский романтизм : учеб. пособие для сту-
дентов филол. спец. ун-тов и пед. ин-тов / под ред. Н. А. Гу-
ляева. – М., 1974. – С. 117–139. 

29. Романтическая традиция и формирование 
«натуральной школы» / И. В. Карташова // Русский роман-
тизм : учеб. пособие для студентов филол. спец. ун-тов и пед. 
ин-тов / под ред. Н. А. Гуляева. – М., 1974. – С. 231–247. 

30. Романтические тенденции в литературе критическо-
го реализма. Введение / И. В. Карташова // Русский роман-
тизм : учеб. пособие для студентов филол. спец. ун-тов и пед. 
ин-тов / под ред. Н. А. Гуляева. – М., 1974. – С. 222–231. 

31. Романтические тенденции в русской реалистической 
прозе 50-х – нач. 60-х гг. / И. В. Карташова // Русский роман-
тизм : учеб. пособие для студентов филол. спец. ун-тов и пед. 
ин-тов / под ред. Н. А. Гуляева. – М., 1974. – С. 248-255. 

32. Русский романтизм : учеб. пособие для студентов 
филол. спец. ун-тов и пед. ин-тов / под ред. Н. А. Гуляева. – 
М., 1974. – 359 с. 

 
1975 

33. Вопреки фактам / Н. А. Гуляев, И. В. Карташова // 
Вопросы романтизма. – Калинин, 1975. – Вып. 2. – С. 26–42. 

34. Гоголь и романтизм : спецкурс / И. В. Карташова. – 
Калинин : Калинин. гос. ун-т, 1975. – 125 с. 

35. Современное литературоведение о соотношении реа-
лизма и романтизма в русской литературе / Н. А. Гуляев, И. 
В. Карташова // Современная советская историко-
литературная наука: актуальные вопросы. – Л., 1975. – С. 195
–236. 

 
1978 

36. Гоголь и романтизм / И. В. Карташова // Русский ро-
мантизм / отв. ред. К. Н. Григорьян. – Л., 1978. – С. 58–78. 

37. Некоторые особенности становления реализма в 
творчестве Гоголя / И. В. Карташова // Вопросы романтиче-
ского метода и стиля. – Калинин, 1978. – С. 49–57. 

38. Славянофилы и русская литература / Н. А. Гуляев, 
И. В. Карташова // Вестник Московского университета. Сер. 
9. Филология. – 1978. – № 2. – С. 80–85. – Рец. на кн.: Куле-
шов В. И. Славянофилы и русская литература / В. И. Куле-
шов. – М. : Худож. лит, 1976. – 288 с. 

~ 10 ~ 

 

Карташова И. В. 



1979 
39. [Рецензия] / И. В. Карташова // Филологические нау-

ки. – 1979. – № 3. – С. 89–90. – Рец. на кн.: Курляндская Г. 
Структура повести и романа И. С. Тургенева 1850-х годов / Г. 
Курляндская. – Тула, 1977. – 270 с. 

40. Романтическая традиция в психологическом мастер-
стве Гоголя (творчество первой половины 30-х гг.) / И. В. 
Карташова // Романтизм в русской и зарубежной литературе : 
межвуз. тем. сб. / отв. ред. Н. А. Гуляев. – Калинин, 1979. – С. 
64–76. 

1980 
41. О своеобразии эстетического идеала ранних роман-

тиков / И. В. Карташова // Проблемы романтического метода 
и стиля : межвуз. тем. сб. – Калинин, 1980. – С. 3–23. 

42. Роль романтизма в формировании критического реа-
лизма / Н. А. Гуляев, И. В. Карташова // Русская литература. – 
1980. – № 3. – С. 115–132. 

43. Становление реализма Гоголя и философское 
«примирение» с действительность: (к постановке вопроса) / 
И. В. Карташова // Проблемы реализма. – Вологда, 1980. – 
Вып. 7. – С. 43–52. 

 
1982 

44. Гоголь и романтизм : дис. … д-ра филол. наук : 
10.01.01 : утв. 12.10.1984 / И. В. Карташова – Калинин, 1982. 
– 376 с. 

45. Своеобразие романтической позиции Гоголя в 
«Миргороде» / И. В. Карташова // Проблемы эстетики и твор-
чества романтиков : межвуз. тем. сб. – Калинин, 1982. – С. 90
–122. 

46. Философско-эстетические воззрения И. С. Тургенева 
1840–50-х гг. и немецкий романтизм / И. В. Карташова // И. 
С. Тургенев и русская литература. – Курск, 1982. – С. 49–62. 

 
1983 

47. Гоголь и Вакенродер / И. В. Карташова // Эстетика и 
творчество русских и зарубежных романтиков : сб. науч. тр.– 
Калинин, 1983. – С. 55–71. 

48. Гоголь и романтизм : автореф. дис. … д-ра филол. 
наук / И. В. Карташова – М., 1983. – 38, [1] с. 

49. Об одной гоголевской традиции в творчестве Ф. М. 
Достоевского: (тема мечтателя) / И. В. Карташова // Гоголь и 
современность: творческое наследие писателя в движении 

~ 11 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



эпох. – Киев, 1983. – С. 49–56. 
 

1984 
50. «Портрет» Н. В. Гоголя и эстетические принципы В. 

Г. Вакенродера / И. В. Карташова // Филологические науки. – 
1984. – № 4.– С. 69–73. 

51. Соотношение романтического и реалистического в 
прозе Гоголя 30-х годов / И. В. Карташова // Тезисы докладов 
Вторых гоголевских чтений, посвященных 175-летию со дня 
рождения писателя. – Полтава, 1984. – С. 69–70. 

 
1985 

52. Не обходя сложности вопроса / Н. А. Гуляев, И. В. 
Карташова // Вопросы литературы. – 1985. – № 12. – С. 239–
246. – Рец. на кн.: На путях к романтизму / отв. ред. Ф. Я. 
Прийма. – Л. : Наука, 1984. – 200 с. 

 
1986 

53. Повесть Н. В. Гоголя «Записки сумасшедшего» и 
романтическая традиция / И. В. Карташова // Миропонимание 
и творчество романтиков : межвуз. тем. сб. науч. тр. – Кали-
нин, 1986. – С. 52–58. 

54. Проблема эстетического сознания в немецком ро-
мантизме: критический анализ современных зарубежных ис-
следований : (обзор) / Н. А. Гуляев, И. В. Карташова // Про-
блемы эстетического сознания в современных зарубежных 
исследованиях : реф. сб. – М., 1986. – С. 43–89. 

55. Программы практических занятий по истории зару-
бежной литературы XIX века. Ч. 1. (Эпоха романтизма) / И. 
В. Карташова, Н. А. Корзина. – Калинин, 1986. 

56. Романтическая тенденция в поэме Гоголя «Мертвые 
души» / И. В. Карташова // Вопросы романтического миропо-
нимания, метода, жанра и стиля. – Калинин, 1986. – С. 20–34. 

 
1987 

57. Библиографический указатель трудов Н. А. Гуляева / 
сост. И. В. Карташова, Т. А. Малькевич, Е. Г. Милюгина. – 
Калинин, 1987. – 24 с. 

58. Некоторые аспекты художественности в суждениях 
ранних романтиков / И. В. Карташова // Писатель и общество. 
Американская и английская литература XIX - XX веков : 
межвуз. сб. науч. тр. / Моск. обл. пед. ин-т им. Н. К. Круп-
ской. – М., 1987. 

~ 12 ~ 

Карташова И. В. 



59. Романтизм и реализм: проблемы взаимодействия / И. 
В. Карташова // Проблемы литературных жанров : материалы 
V науч. межвуз. конф., 15–18 окт. – Томск, 1987. – С. 9–10. 

1988 
60. Античное искусство в суждениях немецких роман-

тиков / И. В. Карташова, Л. Е. Семенов // Тезисы докладов 
крымской научной конференции «Проблемы античной куль-
туры», 19–24 сент. 1988. – Симферополь, 1988. – Ч. 1. 

61. Концепции романтизма в трудах Н. А. Гуляева / И. 
В. Карташова // Романтизм. Открытия и традиции. – Калинин, 
1988. – С. 3–12. 

62. Научная конференция «Проблемы романтизма» / И. 
В. Карташова, Л. Е. Семенов // Филологические науки. – 
1988. – № 6. – С. 90–91. 

63. Некоторые аспекты романтического эстетического 
сознания в современных зарубежных исследованиях / Н. А. 
Гуляев , И. В. Карташова // Художественное осмысление и 
действительность. – М., 1988. – С. 35–69. 

64. Некоторые аспекты художественности в суждениях 
ранних романтиков / И. В. Карташова // Писатель и общество. 
Американская и английская литература XIX–XX веков. – М., 
1988. – С. 3–8. 

 
1989 

65. Николай Васильевич Гоголь (1809–1852) / И. В. Кар-
ташова // История русской литературы XIX века. 1800–1830 
гг. : учеб. для пед. ин-тов / под ред. В. Н. Аношкиной, С. М. 
Петрова. – М., 1989. – С. 378–425. 

66. [Н. Гоголь] / И. В. Карташова // Литературно-
критическая деятельность русских писателей XIX века : учеб. 
пособие. – Казань, 1989. – С. 44–62. 

67. Немецкий романтизм в восприятии русской роман-
тической критики / Т. П. Емельянова, И. В. Карташова, Л. Е. 
Семенов // Закономерности развития и взаимодействия на-
циональных языков и литератур: текст, коммуникация, пере-
вод : тез. науч.-практ. конф. – Казань, 1989. – Ч. 2. – С. 24–25. 

68. Общественная психология и эстетическое сознание 
эпохи / И. В. Карташова, Л. Е. Семенов // Формы и методы 
социального познания : сб. науч. тр. – Калинин, 1989. – С. 67–
73. 

69. Понятие «чернь» в эстетическом сознании Пушкина 
и романтиков / И. В. Карташова, Л. Е. Семенов // Вопросы 
творчества и биографии Пушкина : тез. докл. науч. конф. – 

~ 13 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



Одесса, 1989. – С. 115–116. 
1990 

70. Образ античности в миросозерцании йенских роман-
тиков / И. В. Карташова, Т. П. Емельянова, Л. Е. Семенов // 
Проблемы романтизма : сб. науч. тр. – Тверь, 1990. – С. 20–
28. 

71. Проблема читателя в эстетике немецких романти-
ков / Т. П. Емельянова, И. В. Карташова, Л. Е. Семенов // Ху-
дожественное творчество и проблемы восприятия : сб. науч. 
тр. – Калинин, 1990. – С. 29–36. 

72. Романтизм : итоги и перспективы изучения / И. В. 
Карташова // Проблемы романтизма : сб. науч. тр. – Тверь, 
1990. – С. 132–135. 

 
1991 

73. Введение в теорию романтизма : пособие по спец-
курсу / Н. А. Гуляев, И. В. Карташова. – Тверь : Твер. гос. ун-
т, 1991. – 92 с. 

 
1992 

74. Восприятие идеи немецкого романтизма русской ро-
мантической эстетикой раннего периода / И. В. Карташова, Т. 
П. Емельянова, Л. Е. Семенов // Романтизм: вопросы эстетики 
и художественной практики : сб. науч. тр. – Тверь, 1992. – С. 
13–21.  

75. О романтизме Гоголя («Вечера на хуторе близ Ди-
каньки») / И. В. Карташова // Литература та культура Полiсся 
= Литература и культура Полесья. – Нежiн, 1992. – Вып. 3. – 
С. 48–59. 

76. Повесть Гоголя «Нос» и романтическая ирония / И. 
В. Карташова // От Карамзина до Чехова : сб. ст. – Томск, 
1992. – С. 154–162. 

 
1993 

77. Идея пространственно-временного континуума в 
русской философской лирике / И. В. Карташова. Л. Е. Семе-
нов // Пространство и время : материалы науч. конф. – Дау-
гавпилс, 1993. 

78. Эстетика В. Г. Вакенродера и русский романтизм / 
И. В. Карташова // Тезисы докладов научной конференции 
профессорско-преподавательского состава и сотрудников гос-
бюджетных и хоздоговорных тем 1993 года. – Тверь, 1993. – 
С. 164–165. 

 ~ 14 ~ 

Карташова И. В. 



1994 
79. Лермонтов и Мюссе / И. В. Карташова // Материалы 

III международного семинара «Славянская культура в совре-
менном мире». – Киев, 1994. 

80. Об эстетических и художественных открытиях ран-
него романтизма / И. В. Карташова // Романтизм: эстетика и 
творчество : сб. науч. тр. – Тверь, 1994. – С. 4–11. 

81. Пушкин и Вакенродер («Моцарт и Сальери» Пушки-
на и «Фантазии об искусстве» Вакенродера) / И. В. Карташо-
ва // Гетевские чтения 1993 / под ред. С. В. Тураева. – М., 
1994. – С. 135–144. 

82. Романтизм и его исторические судьбы. Русский ро-
мантизм в диалоге культур / И. В. Карташова // Наука Твер-
ского края. – Тверь, 1994. – Вып. 1. : Филология / гл. ред. 
проф. Г. А. Грибанов. – С. 69–75. 

 
1995 

83. Введение. / И. В. Карташова, Л. Е. Семенов // В.-Г. 
Вакенродер и русская литература первой трети XIX века. – 
Тверь, 1995. – С. 3–11. 

84. Гоголь и Вакенродер / И. В. Карташова // В.-Г. Ва-
кенродер и русская литература первой трети XIX века. – 
Тверь, 1995. – С. 71– 93. 

85. Заключение / И. В. Карташова, Л. Е. Семенов // В.-Г. 
Вакенродер и русская литература первой трети XIX века. – 
Тверь, 1995. – С. 93– 95. 

86. Историческая психология и литературоведение: воз-
можности и перспективы взаимодействия / И. В. Карташова, 
Т. П. Емельянова, Л. Е. Семенов // Филологические науки. – 
1995. – № 3. – C. 3–13. 

87. О диалогической природе литературных контактов 
эпохи романтизма / И. В. Карташова // XXIV зональная кон-
ференция литературоведческих кафедр университетов и педа-
гогических институтов : I конференция филологов Поволж-
ского региона, 13–15 мая 1994 г. : докл. – Тверь, 1995. – Ч. 2 : 
Литературоведение. – С. 114–116.  

88. Программа и методические указания к практическим 
занятиям по курсу «История русской литературы (первая 
треть XIX века)» : для студентов 2 курса днев. отд-ния филол. 
фак. / Твер. гос. ун-т, Каф. рус. лит. ; сост. И. В. Карташова [и 
др.]. – Тверь, 1995. – 11 с., включ. обл. 

89. Пушкин и Вакенродер : («Моцарт и Сальери» в от-
ношении к «Фантазиям об искусстве») / И. В. Карташова // В.

~ 15 ~ 

 

Научные и учебно-методические публикации  



-Г. Вакенродер и русская литература первой трети XIX века. 
– Тверь, 1995. – С. 26–37. 

 
1996 

90. Башуцкий Александр Павлович / И. В. Карташова // 
Русские писатели. XIX в. : биобиблиогр. слов. : в 2 ч. – М., 
1996. – Ч. 1. – С. 57–59. 

91. Еще раз об эволюции романтизма / И. В. Карташо-
ва // Проблемы романтизма в русской и зарубежной литерату-
ре : материалы междунар. науч. конф. (VI Гуляев. чтения). – 
Тверь, 1996. – С. 6–10. 

92. Итоги изучения проблем романтизма в отечествен-
ном литературоведении / И. В. Карташова // Литературоведе-
ние на пороге XXI века. – М., 1996. – С. 276-282. 

93. Кудрявцев Петр Николаевич / И. В. Карташова // 
Русские писатели. XIX в. : биобиблиогр. слов. : в 2 ч. – М., 
1996. – Ч. 1. – С. 392–396. 

94. Лермонтов и Мюссе / И. В. Карташова // Вестник 
Московского университета. Сер. 9. Филология. – 1996. – № 5. 
– С. 42–59. 

95. [Рецензия] / И. В. Карташова, О. С. Новак // Филоло-
гические науки. – 1996. – № 2. – С. 116–120. – Рец. на кн.: 
Курляндская Г. В. Эстетический мир Тургенева / Г. В. Кур-
ляндская. – Орел, 1984. – 342 с. 

96. [Рецензия] / И. В. Карташова, А. А. Смирнов // Из-
вестия Академии наук. Сер. лит. и яз. – 1996. – Т. 55, № 2 
(март–апр.). – С. 82–84. – Рец. на кн.: Achinger G. Victor Hugo 
in der Literatur der Puschkinzeit / Achinger G. – Köln : Wien, 
1994. – Герда Ахингер. Виктор Гюго в литературе пушкин-
ского времени. 

 
1997 

97. Державин и романтизм / И. В. Карташова // Роман-
тизм в литературном движении : сб. науч. тр. – Тверь, 1997. – 
С. 59–68. 

98. Историческая психология и литературоведение: воз-
можности и перспективы взаимодействия / И. В. Карташова, 
Л. Е. Семенов, Т. П. Емельянова // Художественная литерату-
ра в социокультурном контексте: Поспеловские чтения – М., 
1997. – С. 167–178. 

99. Об одном направлении литературного процесса эпо-
хи романтизма / И. В. Карташова // Мотивы и сюжеты рус-
ской литературы. От Жуковского до Чехова : к 50-летию на-

~ 16 ~ 

Карташова И. В. 



учно-педагогической деятельности Ф. З. Кануновой. – Томск, 
1997. – С. 104–109. 

100. Романтизм и христианство / И. В. Карташова, Л. Е. 
Семенов // Русская литература XIX в. и христианство. – М., 
1997. – С. 103–110. 

101. Тургенев и немецкие романтики / И. В. Карташо-
ва // И. С. Тургенев и современность. – М., 1997. – С. 20–27. 

 
1998 

102. Взгляд на романтизм в канун XXI века / И. В. Кар-
ташова // Романтизм и его исторические судьбы : материалы 
междунар. конф. (VII Гуляев. чтений), 13–16 мая 1998 г. – 
Тверь, 1998. – Ч. 1. – С. IV–VIII. 

103. Встреча Востока и Запада / И. В. Карташова // Вест-
ник Российского Гуманитарного научного фонда. – М., 1998. 
– № 3. – С. 267–272. – Рец. на кн.: Вишневская Н. А. Запад 
есть Запад, Восток есть Восток? Из истории англо-индийских 
литературных связей в Новое время / Н. А. Вишневская, Е. П. 
Зыкова Е. П. – М. : Наследие, 1996. – 360 с. 

104. Изучение романтизма в отечественном литературо-
ведении. Гуляевская школа / И. В. Карташова // Романтизм: 
грани и судьбы. – Тверь, 1998. – Ч. 1. – С. 5–10. 

105. Итоги изучения проблем романтизма в отечествен-
ном литературоведении / И. В. Карташова // Литературоведе-
ние на пороге XXI века. – М., 1998. – С. 276–281. 

106. Об одном направлении литературного процесса 
эпохи романтизма / И. В. Карташова // Романтизм: грани и 
судьбы. – Тверь, 1998. – Ч. 2. – С. 144–150.  

107. Философско-эстетические воззрения И. С. Тургене-
ва 40–50-х годов и немецкий романтизм / И. В. Карташова // 
Романтизм: грани и судьбы. – Тверь, 1998. – Ч. 1. – С. 69–79. 

 
1999 

108. Идеи универсализма в эстетике английских роман-
тиков / И. В. Карташова // Романтизм: грани и судьбы. – 
Тверь, 1999. – С. 14–24. – (Учен. зап. / Твер. гос. ун-т, Науч.-
исслед. лаб. комплекс. изучения пробл. романтизма ; вып. 2). 

109. К 40-летию научной деятельности «гуляевской» 
школы / И. В. Карташова, Е. Г. Милюгина / Мир романтизма. 
– Тверь, 1999. – Вып. 2 (26). – С. 3–6. 

110. Лермонтов и Мюссе / И. В. Карташова // Роман-
тизм: грани и судьбы. – Тверь, 1999. – С. 61–80. – (Учен. зап. / 
Твер. гос. ун-т, Науч.-исслед. лаб. комплекс. изучения пробл. 

~ 17 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



романтизма ; вып. 2). 
111. Монастырская обитель и образ монаха-художника 

в творчестве В. Г. Вакенродера и Н. В. Гоголя / И. В. Карта-
шова, А. Ю. Янчевская // Мир романтизма. – Тверь, 1999. – 
Вып. 2 (26). – С. 66–76. 

112. Н. А. Гуляев как исследователь романтизма / И. В. 
Карташова // Мир романтизма. – Тверь, 1999. – Вып. 1 (25). – 
С. 3– 8. 

113. Программа и методические указания к практиче-
ским занятиям по курсу «История русской литературы второй 
трети ХIХ века» : для студентов 3 курса днев. отд-ния филол. 
фак. / Твер. гос. ун-т, Каф. истории рус. лит. ; сост. И. В. Кар-
ташова, А. Ю. Янчевская. – Тверь, 1999. – 19 с., включ. обл.  

114. Романтический универсализм и русская эстетиче-
ская мысль первой трети ХIХ века : (проспект моногр.) / И. В. 
Карташова, Е. Г. Милюгина, Л. Е. Семенов // Романтизм: гра-
ни и судьбы. – Тверь, 1999. – С. 40–60. – (Учен. зап. / Твер. 
гос. ун-т, Науч.-исслед. лаб. комплекс. изучения пробл. ро-
мантизма ; вып. 3). 

115. Тема искусства в творчестве Пушкина 30-х гг. и 
немецкий романтизм / И. В. Карташова // Университетский 
пушкинский сборник. – М., 1999. – С. 432–437. 

116. Тема искусства в творчестве Пушкина 30-х гг. и 
немецкий романтизм / И. В. Карташова // А. С. Пушкин и ми-
ровая культура : Междунар. науч. конф. : материалы. – М., 
1999. – С. 34-35. 

 
2000 

117. О некоторых загадках романтизма / И. В. Карташо-
ва // Мир романтизма. – Тверь, 2000. – Вып. 3 (27). – С. 3–8. 

 
2001 

118. «Из глубины поэтической личности»: Гете и немец-
кие романтики в эстетическом сознании Тургенева (40–50-е 
годы XIX века) / И. В. Карташова // Памяти Ефима Григорье-
вича Эткинда : сб. докл. междунар. конф. «Два учителя Тур-
генева: Гете и Пушкин – поэты любви», Музей Тургенева, 
Буживаль, 29–31 марта 1999 г. / сост. А. Звигильский. – Па-
риж, 2001. – С. 75–86.  

119. Н. В. Гоголь / И. В. Карташова // История русской 
литературы. XIX век: 1800–1830-е гг : учеб. для вузов / под 
ред. В. П. Аношкиной, Л. Д. Громовой : в 2 ч. – М., 2001. – Ч. 
2. – С. 181–239. 

~ 18 ~ 

Карташова И. В. 



120. Романтизм в движении времени / И. В. Карташо-
ва // Международная научная конференция «Язык и культу-
ра» : тез. докл. – М., 2001. – С. 186–187. 

121. Тема искусства в творчестве Пушкина 30-х гг. и 
немецкий романтизм / И. В. Карташова // А. С. Пушкин и ми-
ровая культура : материалы междунар. конф., МГУ, 21 апр. 
1999 г. – М., 2001. – С. 34–35. 

122. Этюды о романтизме : к 30-летнему юбилею Твер. 
гос. ун-та / И. В. Карташова. – Тверь : Твер. гос. ун-т, 2001. – 
180, [2] с.  

 
2002 

123. Гете в эстетическом сознании И. С. Тургенева (40–
50 гг. XIX в.) / И. В. Карташова // Поэтическое перешагива-
ние границ. – Казань, 2002. – С. 83–92. 

124. К истории гоголевского замысла «Повести о том, 
как поссорились Иван Иванович с Иваном Никифоровичем» : 
опыт коммент. / И. В. Карташова // Тверская филология: про-
шлое, настоящее, будущее. – Тверь, 2002. – С. 138–143. 

125. Национальные узы и мировое гражданство в эсте-
тическом сознании романтиков / И. В. Карташова, Л. Е. Семе-
нов // Темница и свобода в эстетическом сознании романти-
ков. – М., 2002. – С. 110–131. 

126. «Собрание повестей» или роман? О жанровом свое-
образии «Героя нашего времени» М. Ю. Лермонтова / И. В. 
Карташова, А. Н. Штырова // Русская повесть как форма вре-
мени. – Томск, 2002. – С. 115–124. 

127. Традиции французского романтического «личного» 
романа в «Герое нашего времени» М. Ю. Лермонтова / И. В. 
Карташова, А. Н. Штырова // Романтизм: грани и судьбы. – 
Тверь, 2002. – С. 114–122. – (Учен. зап. / Твер. гос. ун-т, На-
уч.-исслед. лаб. комплекс. изучения пробл. романтизма ; вып. 
4). 

128. Учебно-методический комплекс по курсу «История 
русской литературы второй трети XIX века» [Электронный 
ресурс] / Твер. гос. ун-т, Филол. фак., Каф. истории рус. лит. ; 
[сост. И. В. Карташова]. – Тверь, 2002. – 19 с. 

129. Этюды о романтизме / И. В. Карташова. – 2-е изд., 
доп. – Тверь : Твер. гос. ун-т, 2002. – 189, [2] с.  

130. Goete et les romantigues allemands dans l‘esthétigue 
de Tourguéniev / [И. В. Карташова] // Cahiers. Deux Maitres de 
Tourguéniev esoethe et Pouchkine Poétes de l‘amour. Association 
des amies d‘lvan Tourguéniev Pauline Viardot et Maria Malibran. 

~ 19 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



– Paris, 2002. – P. 61–69. 
2003 

131. Гоголь и Гюго / И. В. Карташова // Гоголь как явле-
ние мировой литературы : сб. ст. по материалам междунар. 
науч. конф. (ИМЛИ РАН) / отв. ред. Ю. В. Манн. – М., 2003. 
– С. 351–357. 

132. Два автора – один сюжет : (Л. Тик и Стендаль) / И. 
В. Карташова // Сравнительное литературоведение: теорети-
ческий и исторический аспекты. – М., 2003. – С. 303–308. 

133. Людвиг Тик. Виттория Аккоромбона : примеч. / 
сост. Е. В. Соколова при участии И. В. Карташовой // Витто-
рия Аккоромбона / Тик Л. – М., 2003. – С. 413–422. 

134. Роман «Виттория Аккоромбона» и его автор / Е. В. 
Соколова, С. В. Тураев, И. В. Карташова // Виттория Акко-
ромбона / Тик Л. – М., 2003. – С. 369–396. 

135. Своеобразие фантастики в романтических повестях 
А. К. Толстого сороковых годов / И. В. Карташова // Мир ро-
мантизма. – Тверь, 2003. – Вып. 8 (32). – С. 87–93. 

136. Стендаль. Виттория Аккоромбона, герцогиня ди 
Браччано : примеч. / сост. И. В. Карташова // Виттория Акко-
ромбона / Тик Л. – М., 2003. – С. 431–434. 

137. Традиции романтического натурализма в романе 
Ж.-П. Сартра «Тошнота» / И. В. Карташова, Н. Ю. Дмитрие-
ва // Мир романтизма. – Тверь, 2003. – Вып. 8 (32). – С. 159–
165. 

138. Традиции французской романтической прозы в ро-
мане «Герой нашего времени» (М. Ю. Лермонтов и Б. Кон-
стан) / И. В. Карташова, А. Н. Штырова // Художественные 
традиции в русской литературе : к 80-летию проф. А. В. Гон-
чаровой. – Тверь, 2003. – С. 45–52.  

 
2004 

139. [О кризисных тенденциях современного сравни-
тельного литературоведения] / И. В. Карташова // Проблемы 
современного сравнительного литературоведения. – М., 2004. 
– С. 74–76. 

140. Об одной загадке творческих взаимоотношений И. 
С. Тургенева и П. Мериме / И. В. Карташова // Мир романтиз-
ма. – Тверь, 2004. – Вып. 9 (33). – С. 229–235. 

141. Путешествия Гоголя и романтические странствия / 
И. В. Карташова // Солнечное сплетение. – Иерусалим, 2004.  

142. Тема исторического времени и «героя времени» в 
творчестве Тургенева и Лермонтова: о лермонтовских тради-

~ 20 ~ 

Карташова И. В.  



циях в романе «Отцы и дети» / И. В. Карташова // Bra-Slav-3. 
– Bratislava, 2004. – С. 130–134. 

143. Традиции французского романа в прозе И. С. Тур-
генева 1850-х годов / И. В. Карташова, А. Н. Штырова // Вест-
ник Тверского университета. Сер. Филология. – 2004. – № 2 
(4). – С. 15–19.  

 
2005 

144. «Герои времени» и их исторические судьбы в твор-
честве Тургенева и Лермонтова / И. В. Карташова, А. Н. 
Штырова // Романтизм: грани и судьбы. – Тверь, 2005. – С. 33
–39. – (Учен. зап. / Твер. гос. ун-т, Науч.-исслед. лаб. ком-
плекс. изучения пробл. романтизма ; вып. 5).  

145. О романтических традициях в «Крестьянских» по-
вестях Ю. И. Крашевского / И. В. Карташова, В. М. Плохот-
нюк // Межкультурная коммуникация в современном славян-
ском мире : материалы I междунар. науч. конф. / Твер. гос. ун
-т. – Тверь, 2005. – Т. II. – С. 170–173.  

146. Проблемы сравнительного литературоведения сего-
дня / И. В. Карташова // Проблемы современного сравнитель-
ного литературоведения. – М. : ИМЛИ РАН, 2005. – С. 74-76. 

147. Путешествие Гоголя в Италию в контексте роман-
тических странствий / И. В. Карташова // Романтизм: вечное 
странствие / отв. ред. Н. А. Вишневская, Е. Ю. Сапрыкина. – 
М., 2005. – С. 275–289.  

148. Со-творение истории: (к вопросу об истоках рус-
ской романтической историософии) / И. В. Карташова, О. А. 
Кислякова. // Философия и психология творчества : второй 
межвуз. сб. науч. ст. / науч. ред. С. И. Данилов. – Тверь, 2005. 
– С. 91–99.  

 
2006 

149. О некоторых особенностях иронии в романе А. И. 
Герцена «Кто виноват?» / И. В. Карташова, Д. М. Ренов // 
Герценовские чтения : сб. науч. тр. / под ред М. В. Строгано-
ва. – Тверь, 2006. – С. 58–64.  

150. Проза И. С. Тургенева 1850-х гг. и традиции фран-
цузского личного романа / И. В. Карташова, А. Н. Штырова // 
Тургеневские чтения : сб. ст. / сост. Е. Г. Петраш. – М., 2006. 
– Вып. 2. 

151. «Цветы папоротника» Ю. И. Крашевского и евро-
пейская романтическая традиция / И. В. Карташова, В. М. 
Плохотнюк // Slovansky romantizmus v europskych suvis-

~ 21 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



lostiach : zbornik prispevkov. – Banska Bystrica : Univerzita 
Mateja Bela, 2006. – P. 22–31. 

 
2007 

152. Мотив дома в русской романтической прозе 20-х–
30-х годов XIX века / Л. В. Бугрова, И. В. Карташова. – 
Тверь : Форум, 2007. – 127 с.  

153. Об особенностях международных литературных 
контактов в эпоху романтизма [Электронный ресурс] / Карта-
шова И. В. // Новые российские гуманитарные исследования / 
Рос. акад. наук, Ин-т мир. лит-ры им. А. М. Горького. – Элек-
трон. журн. – [М., 2006–2011]. – Литературоведение. – 2007. – 
№ 2 : Материалы «круглого стола» в ИМЛИ им. А. М. Горь-
кого РАН, 19 июня 2007 г.. – Опубл.: 24.12.2007. – URL: 
ht tp: / /www.nrgumis .ru/art icles /archives /ful l_art .php?
aid=69&binn_rubrik_pl_articles=253 – (15.03.2011). 

154. Об эстетических схождениях в эпоху романтизма / 
И. В. Карташова // Искусство поэтики. Искусство поэзии : к 
70-летию И. В. Фоменко : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; ред-
кол.: В. А. Миловидов (отв. ред.) [и др.]. – Тверь, 2007. – С. 
407–417.  

155. Темы искусства и образ художника в романах Г. Х. 
Андерсена «Импровизатор» и «Всего лишь скрипач» / И. В. 
Карташова // Мир романтизма. – Тверь, 2007. – Т. 12 (36). – С. 
42–49. 

 
2008 

156. Идеи и мотивы произведений Жорж Санд в творче-
ском сознании Лермонтова / И. В. Карташова // Мир роман-
тизма. – Тверь, 2008. – Т. 13 (37). – С. 88–97. 

157. Михаил Юрьевич Лермонтов и Жорж Санд / И. В. 
Карташова // Universitas comeniana. Philologica LXIV. Ruska 
literature v sucasnej literarnovedenej reflexii / Universita ko-
menseno. – Bratislava, 2008. – C. 113–121. 

158. Мотив странствий в творчестве Тургенева 
[Электронный ресурс] / Ирина Карташова // Новая русская 
литература. – Виртуальная исследовательская лаборатория / 
сайт создан при поддержке РГНФ. Номер гранта 08-04-
12143в. – Последнее изменение: Dec 30, 2008 07:39 PM. – [Б. 
м., б. г.]. – URL: http://www.newruslit.ru/for_classics/turgenev/
Kartashova_Turgenev. (15.03.2011). 

159. Мотив странствий в творчестве Тургенева / Ирина 
Карташова // И. С. Тургенев: вчера, сегодня, завтра. Класси-

~ 22 ~ 

Карташова И. В. 

http://www.imli.ru/
http://www.nrgumis.ru/articles/archives/full_art.php?aid=69&binn_rubrik_pl_articles=253
http://www.nrgumis.ru/articles/archives/full_art.php?aid=69&binn_rubrik_pl_articles=253
http://www.newruslit.ru/for_classics/turgenev/Kartashova_Turgenev
http://www.newruslit.ru/for_classics/turgenev/Kartashova_Turgenev


ческое наследие в изменяющейся России : материалы между-
нар. науч. конф. – Орел, 2008. – Вып. 3. – С. 16–21. 

160. Николай Васильевич Гоголь (1809–1852) / И. В. 
Карташова // История русской литературы XIX в. 1800–1830-
е гг. : учеб. для вузов / под ред. В. Н. Аношкиной, Л. Д. Гро-
мовой. – 2-е изд., доп. – М., 2008. – С. 540–601. 

161. Роман Андерсена «Импровизатор» в контексте ро-
мантических эстетических идей / И. В. Карташова // По не-
бесной радуге за пределы мира: к 200-летнему юбилею Х. К. 
Андерсена. – М., 2008. – С. 51–65. 

162. Традиции авторов французского романтического 
романа в прозе И. С. Тургенева / И. В. Карташова, А. Н. Шты-
рова // Романтизм: грани и судьбы. – Тверь, 2008. – Вып. 8. – 
С. 93–100. 

163. Чтобы не утратить своих корней / И. В. Карташо-
ва // Петрова И. И. Как давно это было! : воспоминания, пись-
ма, частушки, 1900-е–1980-е гг. – Клинцы, 2008. – С. 3–4. 

 
2009 

164. Н. А. Гуляев как основоположник «Тверской ро-
мантической школы» / И. В. Карташова // Мир романтизма. – 
Тверь, 2009. – Т. 14 (38). – С. 7–12. 

165. Николай Александрович Гуляев (1914–1986) : 
биогр. очерк / И. В. Карташова. – Казань, 2009. – 23 с. 

 
2010 

166. Романтическая традиция в юморе Н. В. Гоголя пер-
вой половины 30-х годов / И. В. Карташова // Вестник крым-
ских литературных чтений. – Симферополь, 2010. – Вып. 6. – 
С. 63–72. 

167. Религиозные искания Гоголя в процессе эволюции 
романтического миросозерцания: (постановка вопроса) / И. В. 
Карташова, И. А. Станичук // Intuitus mentis русских писате-
лей-классиков. – Ставрополь, 2010. – С. 192–204. 

168. О многомерности, многоликости и единстве роман-
тизма / И. В. Карташова // Мир романтизма. – Тверь, 2010. – 
Т. 15 (39). – С. 19–25. 

 
2011 

169. О романтическом энтузиазме в мироощущении и 
художественном мышлении Н. В. Гоголя / И. В. Карташова // 
Мир романтизма. – Тверь : Тверской государственный уни-
верситет, 2011.– Т. 16 (40). – С. 89-95. – Библиогр. подстроч. 

~ 23 ~ 

Научные и учебно-методические публикации  



Примеч. 
2013 

170. Романтические традиции в творчестве В. С. Пажет-
нова (сказка "Садовая дверца") / И. В. Карташова, А. А. Пет-
ров // Вестник Тверского государственного университета. 
Сер. Филология. – 2013. – N 10, вып. 3. – С. 53-60. – Библи-
огр.: с. 59 (21 назв.). 

 
2015 

171. И. C. Тургенев и П. Мериме. Некоторые особенно-
сти творческих контактов / И. В. Карташова // Вестник Твер-
ского государственного университета. Сер. Филология. – 
2015. – № 3. – С. 53-57. – Библиогр.: с. 57 (6 назв.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

~ 24 ~ 

Карташова И. В. 



 
Перечень сборников и научных трудов, издан-

ных под ред. И. В. Карташовой 
 

1974 
1. Вопросы романтизма : межвуз. сб. / редкол.: Н. А. Гу-

ляев (отв ред.), И. В. Карташова [и др.]. – Калинин : Калинин-
ский государственный университет, 1974. – 137 с. 

 
1975 

2. Вопросы романтизма : межвуз. сб. Вып. 2 / редкол.: 
Н. А. Гуляев (отв ред.), И. В. Карташова [и др.]. – Калинин : 
Калининский государственный университет, 1975. – 131 с. 

 
1978 

3. Вопросы романтического метода и стиля : межвуз 
сб. / редкол.: Н. А. Гуляев (отв ред.), И. В. Карташова [и др.]. 
– Калинин : Калининский государственный университет, 
1978. – 172 с. 

1979 
4. Романтизм в русской и зарубежной литературе : меж-

вуз. сб / редкол.: Н. А. Гуляев (отв ред.), И. В. Карташова [и 
др.]. – Калинин : Калининский государственный университет, 
1979. – 187 с. 

1980 
5. Жанры русской поэзии первой половины XIX в. и 

фольклор : учебное пособие / В. Г. Шомина ; [науч. ред. И. В. 
Карташова] ; Калинин. гос. ун-т . - Калинин : Калининский 
государственный университет, 1980. - 78, [2] с. - Библиогр. в 
подстроч. примеч. 

6. Проблемы романтического метода и стиля : межвуз 
темат. сб. / редкол.: Н. А. Гуляев (отв ред.), И. В. Карташова 
[и др.]. – Калинин : Калининский государственный универси-
тет, 1980. – 161 с. 

1983 
7. Эстетика и творчество русских и зарубежных роман-

тиков : сб. науч. тр. / редкол.: Н. А. Гуляев (отв ред.), И. В. 
Карташова [и др.]. – Калинин : Калининский государствен-
ный университет, 1983. – 183 с. 

1986 
8. Вопросы романтического миропонимания, метода, 

жанра и стиля : межвуз. темат. сб. науч. тр. / редкол.: Н. А. 
Гуляев (отв ред.), И. В. Карташова [и др.]. – Калинин : Кали-

~ 25 ~ 

Сборники и научные труды под ред. .И. В. Карташовой 



нинский государственный университет, 1986. – 148, [2] с. 
9. Миропонимание и творчество романтиков : межвуз. 

темат. сб. науч. тр. / редкол.: Н. А. Гуляев (отв ред.), И. В. 
Карташова [и др.]. – Калинин : Калининский государствен-
ный университет, 1986. – 154, [1] с. 

 
1988 

10. Романтизм. Открытия и традиции : межвуз. темат. 
сб. науч. тр. : материалы I Гуляевских чтений / отв. ред. И. В. 
Карташова. – Калинин : Калининский государственный уни-
верситет, 1988. – 150 с. 

 
1990 

11. Проблемы романтизма : сб. науч. тр. : материалы 
VIII межвуз. науч. конф. (II Гуляевских чтений) / редкол.: И. 
В. Карташова (отв. ред.) [и др.]. – Тверь : Тверской государст-
венный университет, 1990. – 135 с. 

 
1992 

12. Романтизм: вопросы эстетики и художественной 
практики : сб. науч. тр. / редкол.: И. В. Карташова (отв. ред.) 
[и др.]. – Тверь : Тверской государственный университет, 
1992. – 143 с. 

1994 
13. Романтизм: эстетика и творчество : сб. науч. тр. : к 

80-летию со дня рождения д-ра филол. наук, проф. Н. А. Гу-
ляева / редкол.: И. В. Карташова (отв. ред.) [и др.]. – Тверь : 
Тверской государственный университет, 1994. – 156 с. 

 
1995 

14. В. Г. Вакенродер и русская литература первой трети 
XIX века : коллективная монография / под ред. И. В. Карта-
шовой. – Тверь : Тверской государственный университет, 
1995. – 95 с. 

1996 
15. Проблемы романтизма в русской и зарубежной лите-

ратуре : материалы Междунар. науч. конф. (VI Гуляевских 
чтений), 15-18 мая 1996 г. / редкол.: И. В. Карташова (отв. 
ред.) [и др.]. – Тверь : Тверской государственный универси-
тет, 1996. – 138 с. 

1997 
16. Романтизм в литературном движении : сб. науч. тр. / 

редкол.: И. В. Карташова (отв. ред.) [и др.]. – Тверь : Твер-

Карташова И. В. 

~ 26 ~ 



ской государственный университет, 1997. – 156, [1] с. 
1998 

17. Романтизм: грани и судьбы : [сборник статей]. Ч. 1 / 
Твер. гос. ун-т, Науч.-исслед. лаб. комплекс. изуч. пробл. ро-
мантизма ; [редкол.: Е. П. Беренштейн и др. ; науч. ред. И. В. 
Карташова]. – Тверь, 1998. – 86 с. – Библиогр. в конце ст. 

18. Романтизм: грани и судьбы : [сб. ст.]. Ч. 2 / Твер. 
гос. ун-т, Науч.-исслед. лаб. комплекс. изуч. пробл. романтиз-
ма ; [редкол.: Е. П. Беренштейн и др. ; науч. ред. И. В. Карта-
шова]. – Тверь, 1998. – 160 с. – Библиогр. в конце ст. 

19. Романтизм и его исторические судьбы : материалы 
Междунар. науч. конф. (VII Гуляевских чтений), 13-16 мая 
1998 г. Ч. 1 / Твер. гос. ун-т, Науч.-исслед. лаб. комплекс. 
изуч. пробл. романтизма ; [редкол.: И. В. Карташова (отв. 
ред.) и др.]. – Тверь : Тверской государственный университет, 
1998. – 180, [2] с. 

20. Романтизм и его исторические судьбы : материалы 
Междунар. науч. конф. (VII Гуляевских чтений), 13-16 мая 
1998 г. Ч. 2 / Твер. гос. ун-т, Науч.-исслед. лаб. комплекс. 
изуч. пробл. романтизма ; [редкол.: И. В. Карташова (отв. 
ред.) и др.]. – Тверь : Тверской государственный университет, 
1998. – 147,[2] с. 

1999 
21. Мир романтизма : [сб. ст.]. Вып. 1 (25) : материалы 

Междунар. науч. конф. «Мир романтизма» (VIII Гуляевских 
чтений), посвящ. 85-летию со дня рождения д-ра филол. наук, 
проф. Н. А. Гуляева, Тверь, 9-11 февр. / редкол.: И. В. Карта-
шова (отв. ред.) [и др.]. – Тверь : Тверской государственный 
университет, 1999. – 239 с. 

22. Мир романтизма : [сб. ст.]. Вып. 2 (26). К 40-летию 
научной деятельности «гуляевской школы» / редкол.: И. В. 
Карташова (отв. ред.) [и др.]. – Тверь : Тверской государст-
венный университет, 1999. – 182, [1] с.  

23. Романтизм: грани и судьбы : сб. ст. Вып. 2. К 85-
летию со дня рождения д-ра филол. наук, проф. Н. А. Гуляе-
ва / науч. ред. И. В. Карташова. – Тверь : Тверской государст-
венный университет, 1999. – 120 с. – (Учен. зап. / Твер. гос. 
ун-т, Науч.-исслед. лаб. комплекс изуч. пробл. романтизма). 

24. Романтизм: грани и судьбы : сб. ст. Вып. 3. К 5-
летию создания НИЛ КИПР ТвГУ / науч. ред. И. В. Карташо-
ва. – Тверь : Тверской государственный университет, 1999. – 
162 с. : ил. – (Учен. зап. / Твер. гос. ун-т, Науч.-исслед. лаб. 
комплекс изуч. пробл. романтизма). 

Сборники и научные труды под ред. .И. В. Карташовой 

~ 27 ~ 



2000 
25. Мир романтизма : [сб. ст.]. Вып. 3 (27) : материалы 

Междунар. науч. конф. «Мир романтизма» (IX Гуляевских 
чтений), Тверь, 16-18 мая 2000 г. / редкол.: И. В. Карташова 
(отв. ред.) [и др.]. – Тверь : Тверской государственный уни-
верситет, 2000. – 174, [5] с. 

26. Мир романтизма : [сб. ст.]. Вып. 4 (28) : материалы 
Междунар. науч. конф. «Мир романтизма» (IX Гуляевских 
чтений), Тверь, 16-18 мая 2000 г. / редкол.: И. В. Карташова 
(отв. ред.) [и др.]. – Тверь : Тверской государственный уни-
верситет, 2000. – 179, [3] с., табл. 

 
2001 

27. Гоголь Н. В. Полное собрание сочинений и писаем : 
в 23 т. Т. 1 / Н. В. Гоголь ; редкол.: Ю. В. Манн (гл. ред.), И. 
В. Карташова [и др.]. – М. : Наследие, 2001. – 918, [1] с.  

28. Мир романтизма : сборник статей. Вып. 5 (29) : К 40
-летию научно-педагогической деятельности И. В. Карташо-
вой / Твер. гос. ун-т, Науч.-исслед. лаб. комплекс. изучения 
проблем романтизма ; [науч. ред. Е. Г. Милюгина]. – Тверь : 
Тверской государственный университет, 2001. – 227, [2] с. : 
портр. – Библиогр. науч. тр. И. В. Карташовой: с. 222-227. - 
Библиогр. в подстроч. примеч. 

 
2002   

29. Мир романтизма : [сб. ст.]. Вып. 6 (30) : материалы 
Междунар. науч. конф. «Мир романтизма» (X Гуляевских 
чтений), Тверь, 12-15 сент. 2002 г. / редкол.: И. В. Карташова 
(отв. ред.) [и др.]. – Тверь : Тверской государственный уни-
верситет, 2002. – 390 с. 

30. Мир романтизма : [сб. ст.]. Вып. 7 (31) : материалы 
Междунар. науч. конф. «Мир романтизма» (X Гуляевских 
чтений), Тверь, 16-18 мая 2000 г. / редкол.: И. В. Карташова 
(отв. ред.) [и др.]. – Тверь : Тверской государственный уни-
верситет, 2002. – 306 с. 

31. Романтизм: грани и судьбы : сб. ст. Вып. 4. / науч. 
ред. И. В. Карташова. – Тверь : Тверской государственный 
университет, 2002. – 200 с. – (Учен. зап. / Твер. гос. ун-т, На-
уч.-исслед. лаб. комплекс изуч. пробл. романтизма). 

32. Темница и свобода в художественном мире роман-
тизма : сборник / отв. ред.: Н. А. Вишневская, Е. Ю. Сапрыки-
на. – М. : ИМЛИ, 2002. – 350 с. : ил. – (Культура романтизма ; 
вып. 1 / редкол. : И. В. Карташова (отв. ред.) [и др.]). 

~ 28 ~ 

 Карташова И. В. 



33. Тураев С. В. Гете и его современники : [сб. избр. 
тр.] / С. В. Тураев ; отв. ред. Н. А. Вишневская. – М. : ИМЛИ, 
2002. – 237 с. – (Культура романтизма ; вып. 2 редкол. : И. В. 
Карташова (отв. ред.) [и др.]). 

 
2003 

34. Гоголь Н. В. Полное собрание сочинений и писем : в 
23 т. Т. 4 / Н. В. Гоголь ; [редкол.: Ю. В. Манн (гл. ред), И. В. 
Карташова [и др.]. – М. : Наследие, 2003. – 909, [2] с. : ил. 

35. Мир романтизма : [сб. ст.]. Вып. 8 (32) : материалы 
Междунар. науч. конф. «Мир романтизма» (XI Гуляевских 
чтений), Тверь, 16-17 мая 2003 г. / редкол.: И. В. Карташова 
(отв. ред.) [и др.]. – Тверь : Золотая буква, 2003. – 234 с. 

36. Тик Л. Виттория Аккоромбона / Л. Тик ; изд. под-
гот.: И. В. Карташова, Т. Н. Потинцева, Е. В. Соколова ; отв. 
ред. И. В. Карташова, С. В. Тураев. – М. : Наука, 2003. – 437 
с. – (Литературные памятники). 

37. Янчевская А. Ю. Проблемы искусства в духовных 
исканиях Н. В. Гоголя : пособие по спецкурсу / А. Ю. Янчев-
ская ; науч. ред. И. В. Карташова. – Тверь : Тверской государ-
ственный университет, 2003. – 203 с. 

 
2004 

38. Мир романтизма : [сб. ст.]. Т. 9 (33) : материалы Ме-
ждунар. науч. конф. «Мир романтизма» (XII Гуляевских чте-
ний), Тверь, 26-29 мая 2004 г. / редкол.: И. В. Карташова (отв. 
ред.) [и др.]. – Тверь : Тверской государственный универси-
тет, 2004. – 238 с. 

39. Мир романтизма : [сб. ст.]. Т. 10 (34) : материалы 
Междунар. науч. конф. «Мир романтизма» (XII Гуляевских 
чтений), Тверь, 26-29 мая 2004 г. / редкол.: И. В. Карташова 
(отв. ред.) [и др.]. – Тверь : Тверской государственный уни-
верситет, 2004. – 236 с. 

2005 
40. Карандашова О. С. Художественное пространство 

«украинских» сборников Н. В. Гоголя («Вечера на хуторе 
близ Диканьки», «Миргород») : учебное пособие по спецкур-
су / О. С. Карандашова ; науч. ред. И. В. Карташова. – Тверь : 
Научная книга, 2005. – 115 с. 

41. Романтизм: вечное странствие : сб. ст. / отв. ред.: Н. 
А. Вишневская, Е. Ю. Сапрыкина. – М. : Наука, 2005. – 397 с. 
: ил., портр. – (Культура романтизма ; вып. 3 / редкол.: И. В. 
Карташова (отв. ред.) [и др.]).  

~ 29 ~ 

 Сборники и научные труды под ред. .И. В. Карташовой 



42. Романтизм: грани и судьбы : сб. ст. Вып. 5. К 10-
летию создания НИЛ КИПР ТвГУ (1994-2004)/ науч. ред. И. 
В. Карташова. – Тверь : Тверской государственный универси-
тет, 2005. – 166 с. – (Учен. зап. / Твер. гос. ун-т, Науч.-исслед. 
лаб. комплекс изуч. пробл. романтизма). 

 
2006 

43. Мир романтизма : сборник статей. Т. 11 (35) : К 45-
летию научной деятельности профессора И. В. Карташовой / 
Твер. гос. ун-т, Науч.-исслед. и учеб. лаб. комплекс. изуч. 
пробл. романтизма ; [отв. ред.: Е. Г. Милюгина, А. Н. Штыро-
ва]. – Тверь : Научная книга, 2006. - 271 с. – Библиогр.: с. 261-
269 и в подстроч. примеч. 

44. Романтизм: грани и судьбы : сб. ст. Вып. 6. Памяти 
профессора Н. А. Гуляева (1914-1986) / науч. ред. И. В. Кар-
ташова. – Тверь : Тверской государственный университет, 
2006. – 156 с. : ил . – (Учен. зап. / Твер. гос. ун-т, Науч.-
исслед. лаб. комплекс изуч. пробл. романтизма). 

45. Штырова А. Н. Роман М. Ю. Лермонтова «Герой на-
шего времени» в контексте французской романтической про-
зы первой трети XIX в. / А. Н. Штырова ; науч. ред. И. В. 
Карташова. – Тверь : Научная книга, 2006. – 155 с. 

 
2007 

46. Мир романтизма : сборник статей. Т. 12 (36) : мате-
риалы Междунар. науч. конф., посвященной 45-летию науч-
ной деятельности профессора И. В. Карташовой, Тверь, 24-27 
мая 2006 г. / Твер. гос. ун-т, Науч.-исслед. лаб. комплекс. 
изуч. пробл. романтизма ; [отв. ред. И. В. Карташова, Е. Г. 
Милюгина]. – Тверь : Тверской государственный универси-
тет, 2007. – 287 с. : ил. – Библиогр. в подстроч. примеч. 

 
2008 

47. Мир романтизма : [сб. ст.]. Т. 13 (37) : материалы 
Междунар. науч. конф. «Мир романтизма», Тверь, 26-29 мая 
2008 г. / редкол.: И. В. Карташова (отв. ред.) [и др.]. – Тверь : 
Тверской государственный университет, 2008. –320 с. 

48. «По небесной радуге за пределы мира» : к 200-
летнему юбилею Х. К. Андерсена /отв. ред.: Н. А. Вишнев-
ская, А. В. Коровин, Е. Ю. Сапрыкина ; сост. А. В. Коровин. – 
М. : Наука, 2008. –168 с. : ил. – (Культура романтизма ; вып. 
4. / редкол.: И. В. Карташова (отв. ред.) [и др.]).  

49. Романтизм: грани и судьбы : [альманах]. Вып. 7 / на-

~ 30 ~ 

 Карташова И. В. 



уч. ред. И. В. Карташова]. – Тверь : Тверской государствен-
ный университет, 2008. – 160 с. : ил., табл. – (Учен. зап. / 
Твер. гос. ун-т, Науч.-исслед. лаб. комплекс изуч. пробл. ро-
мантизма). – Библиогр. в подстроч. примеч. 

50. Романтизм: грани и судьбы» : [альманах]. Вып. 8 / 
науч. ред. И. В. Карташова. – Тверь : Тверской государствен-
ный университет, 2008. – 166 с. – (Учен. зап. / Твер. гос. ун-т, 
Науч.-исслед. лаб. комплекс изуч. пробл. романтизма). 

 
2009 

51. Гоголь Н. В. Полное собрание сочинений и писаем : 
в 23 т. Т. 3 / Н. В. Гоголь ; редкол.: Ю. В. Манн (гл. ред.), И. 
В. Карташова [и др.]. – М. : Наследие, 2009. – 1015, [1] с. : ил. 

52. Мир романтизма : [сб. ст.]. Т. 14 (38). К 95-летию со 
дня рождения проф. Н. А. Гуляева и 50-летию основания им 
«романтической школы» / редкол.: И. В. Карташова (отв. 
ред.) [и др.]. – Тверь : Тверской государственный универси-
тет, 2009. – 310 с., [1] л. портр. 

 
2010 

53. Жизнь и смерть в литературе романтизма. Оппози-
ция или единство? – М. : ИМЛИ РАН, 2010. – 432 с. – 
(Культура романтизма ; вып. 5 / редкол.: И. В. Карташова 
(отв. ред.) [и др.]). 

54. Мир романтизма : [сб. ст.]. Т. 15 (39) : материалы 
Междунар. науч. конф. , Тверь, май 2010 г. / редкол.: И. В. 
Карташова (отв. ред.) [и др.]. – Тверь : Научная книга, 2010. – 
267 с. 

55. Романтизм: грани и судьбы : сб. ст. Вып. 9 / науч. 
ред. И. В. Карташова. – Тверь : Научная книга, 2010. – 191 с. 
– (Учен. зап. / Твер. гос. ун-т, Науч.-исслед. лаб. комплекс 
изуч. пробл. романтизма). 

2011 
56. Кертин Джереми. Сказки о волшебных существах и 

призрачном мире, услышанные и записанные в юго-западном 
Манстере = Tales of the Fairies and of the Ghost World : 
[сборник аутентичного ирландского фольклора] / Д. Кертин ; 
[науч. ред. д.ф.н., проф. И. В. Карташова ; ред. пер. д.ф.н., 
проф. Н. А. Комина ; пер. с англ. и предисл. Р. В. Гурского]. – 
Тверь : Тверской государственный университет, 2011. – 106, 
[1] с.  

57. Мир романтизма : сб. ст. Т. 16 (40) : К 50-летию на-
учно-педагогической деятельности профессора И. В. Карта-

~ 31 ~ 

 Сборники и научные труды под ред. Т. А. Жалагиной 



шовой / Твер. гос. ун-т, Науч.-исслед. лаб. комплекс. изуч. 
пробл. романтизма ; [науч. ред. И. В. Карташова]. – Тверь : 
Тверской государственный университет, 2011. – 246 с. : 
портр. – Библиогр. в подстроч. примеч. 

 
2014 

58. Станичук И. А Феномен ночи в творчестве Н. В. Го-
голя : дис. ... к.ф.н. : 10.01.01 - русская литература / И. А. Ста-
ничук ; науч. рук. д.ф.н., проф. Карташова И. В. ; Твер. гос. 
ун-т. - Тверь, 2014. - 193 с. - На правах рукоп. - Дис. (канд.) - 
Тверской государственный университет, 2014 . - Библиогр.: с. 
172-193 (250 назв.) и в подстроч. примеч. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Карташова И. В.  

~ 32 ~ 



 
Литература о И. В. Карташовой  

 
1. Большой романтический юбилей. [Об Ирине Вячесла-

вовне Карташовой] // Горизонты культуры. – 2010. – № 2 
(дек.). – С. 1. 

2. Буслакова Т. П. О международной научной конферен-
ции "Русская литература в контексте развития мировой лите-
ратуры". [Об участии твер. филологов в работе конференции 
и выступлении И. В.Карташовой] / Буслакова Т. П. // Вестник 
Московского университета. Сер. 9. Филология. -1993. – N 6. - 
С. 74, 76. 

3. Глушков С. Реалисты и романтики [Электронный ре-
сурс] : [об истории семьи и биографии И. В. Карташовой] // 
Тверская жизнь. – Электрон. версия газеты. – Режим доступа: 
http://www.tverlife.ru/news/41210.htm. – Дата обращения : 
30.03.2016. – Загл. с экрана. 

4. Глушков Сергей. Формула успеха : [О биографиях 
тверитян в 4-м выпуске энциклопедии "Who is Who в России" 
1. Карташова 2. Войцехович 3. Соколов 4. Юдин 5. Паплев-
ченков 6. Башилов] / С. Глушков // Тверская Жизнь. - 2010. – 
15 сентября. - С. 1, 2. 

5. Государственные награды - педагогам ; Агентство 
"Тверь-Информ" : среди прочих награжденных есть сведения 
о присвоении звания "Заслуженный работник высшей школы 
Российской Федерации" проф. ТвГУ И. Карташовой // Твер-
ская Жизнь. - 2003. - 18 сент. - С. 1. 

6. «Душой исполненный полет» // Мир романтизма : сб. 
науч. тр. : к 45-летию научной деятельности проф. И. В. Кар-
ташовой. – Тверь, 2006. – Т. 11 (35). – С. 5-8. 

7. Ирина Вячеславовна Карташова // За заслуги в разви-
тии Тверского государственного университета : биобиблио-
графический указатель / гл. ред. О. В. Вершинина ; отв. сост. 
Т. А. Ильина. – Тверь : Тверской государственный универси-
тет, 2011. – С. 159-179. 

8. Карташова Ирина Вячеславовна // Ведущие ученые 
Тверского государственного университета / отв. ред. Л. Н. 
Скаковская. – Тверь : Тверской государственный универси-
тет, 2006. – С. 38-39. 

9. Карташова Ирина Вячеславовна // Кто есть кто в рос-
сийском литературоведении : биобиблиографический словарь
-справочник. – Москва : РАН ИНИОН, 2011. – С. 148-149. – 
(Теория и история литературоведения). – Режим доступа : 

Литература о И. В. Карташовой 

~ 33 ~ 



http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=132437. – Дата 
обращения: 30.03.2016. – Загл. с экрана.  

10. Карташова Ирина Вячеславовна // Татарская энцик-
лопедия / гл. ред. М. Х. Хасанов. – Казань, 2006. – С. 252. 

11. Карташова Ирина Вячеславовна // Тверской биогра-
фический справочник : кто есть кто в Твери и Тверской об-
ласти / под общ. ред. М. С. Флигельмана. –Тверь, 2001. – 
Вып. 2. – С. 103. 

12. Логвинова И. Реабилитация романтизма : [интервью 
с И. В. Карташовой] / И. Логвинова // Литературная Россия. – 
2010. – 10 сент. 

13. Любимого преподавателя Ирину Вячеславовну Кар-
ташову поздравляем с очередной академической победой! // 
Вестник Тверского государственного университета. – 2003. – 
N8. – С. 1. 

14. Научно-исследовательская лаборатория комплексно-
го изучения проблем романтизма Тверского государственно-
го университета (НИЛ КИПР ТвГУ) [Электронный ресурс] // 
Вестник гуманитарной науки. – Электронный журнал. – 1999. 
– № 2 (45). –Режим доступа : http://vestnik.rsuh.ru/article.html?
id=55398. – Дата обращения : 30.03.2016. – Загл. с экрана.  

15. О награждении государственными наградами РФ: 
Указ Президента РФ N857 от 31 июля 2003 г. Почет. звание 
"Заслуженный работник высшей школы РФ" присвоено проф. 
Твер. гос. ун-та И. В.Карташовой // Тверская Жизнь. - 2003. - 
8 авг. - С. 1. 

16. Романтическая биография : биография [Ирина Вяче-
славовна Карташова] // Историко-литературный сборник, по-
священный юбилею профессора И. В. Карташовой. – Тверь, 
2006. – Вып. 4. – С. 5-6. 

17. Романтическая библиография : список научных тру-
дов И. В. Карташовой // Историко-литературный сборник, 
посвященный юбилею профессора И. В. Карташовой. – 
Тверь, 2006. – Вып. 4. – С. 183-193. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Карташова И. В. 

~ 34 ~ 



 
Алфавитный указатель названий публикаций 

И. В. Карташовой 
 

Античное искусство в суждениях немецких романтиков - 60 
А. А. Бестужев-Марлинский - 20 
Башуцкий Александр Павлович - 90 
Библиографический указатель трудов Н. А. Гуляева - 57 
Введение - 21, 83 
Введение в теорию романтизма : пособие по спецкурсу - 73 
Взгляд на романтизм в канун XXI века - 102 
Вопреки фактам - 33 
Вопросы искусства в творчестве Гоголя первой половины 30-
х гг. - 22 
Вопросы романтизма в русской критике 50-х гг. XIX в.: суж-
дения Ап. Григорьева - 7 
Восприятие идеи немецкого романтизма русской романтиче-
ской эстетикой раннего периода - 74 
Встреча Востока и Запада - 103 
«Герои времени» и их исторические судьбы в творчестве Тур-
генева и Лермонтова - 144 
Гете в эстетическом сознании И. С. Тургенева (40–50 гг. XIX 
в.) - 123 
[Н. Гоголь] - 66, 119 
Н. В. Гоголь. (1809–1852) - 19 
Гоголь и Вакенродер 47, 84 
Гоголь и романтизм - 36, 131 
Гоголь и романтизм : автореф. дис. … д-ра филол. наук - 48 
Гоголь и романтизм : дис. … д-ра филол. наук : 10.01.01 : утв. 
12.10.1984 - 44 
Гоголь и романтизм : спецкурс - 34 
И. А. Гончаров - 23 
Goete et les romantigues allemands dans l‘esthétigue de Tourgué-
niev / [И. В. Карташова] - 130 
Николай Александрович Гуляев (1914–1986) : биогр. очерк -  
Н. А. Гуляев как исследователь романтизма - 112 
Н. А. Гуляев как основоположник «Тверской романтической 
школы» - 164 
Два автора – один сюжет : (Л. Тик и Стендаль) - 132 
Державин и романтизм - 96 
А. В. Дружинин и И. С. Тургенев о романтическом начале в 
искусстве: из истории русской эстетической мысли 50-х гг. 
XIX в. - 6 

Алфавитный указатель  названий публикаций 

~ 35 ~ 



Еще раз об эволюции романтизма - 91 
Заключение - 85 
Идеи и мотивы произведений Жорж Санд в творческом соз-
нании Лермонтова - 156 
Идеи универсализма в эстетике английских романтиков - 108 
Идейно-художественное своеобразие романа А. Ф. Писемско-
го «Тысяча душ» : автореф. дис. ...канд. филол. наук - 5 
Идея пространственно-временного континуума в русской фи-
лософской лирике - 77 
«Из глубины поэтической личности»: Гете и немецкие роман-
тики в эстетическом сознании Тургенева (40–50-е годы XIX 
века) - 118 
Изучение романтизма в отечественном литературоведении. 
Гуляевская школа - 104 
Историческая психология и литературоведение: возможности 
и перспективы взаимодействия - 86. 98 
Итоги изучения проблем романтизма в отечественном литера-
туроведении - 92, 105 
К 40-летию научной деятельности «гуляевской» школы - 109 
К истории гоголевского замысла «Повести о том, как поссо-
рились Иван Иванович с Иваном Никифоровичем» : опыт 
коммент. - 124 
К творческой истории романа А. Ф. Писемского «Тысяча 
душ» - 1 
Концепции романтизма в трудах Н. А. Гуляева - 61   
Кудрявцев Петр Николаевич - 93 
М. Ю. Лермонтов (1814–1841) - 18 
Лермонтов и Мюссе - 79, 94, 110 
Людвиг Тик. Виттория Аккоромбона : примеч. - 133 
Михаил Юрьевич Лермонтов и Жорж Санд - 157 
Монастырская обитель и образ монаха-художника в творчест-
ве В. Г. Вакенродера и Н. В. Гоголя - 111 
Мотив дома в русской романтической прозе 20-х–30-х годов 
XIX века - 152 
Мотив странствий в творчестве Тургенева [Электронный ре-
сурс] - 158, 159 
Научная конференция «Проблемы романтизма» - 62 
Национальные узы и мировое гражданство в эстетическом 
сознании романтиков - 125 
Не обходя сложности вопроса - 52 
Некоторые аспекты художественности в суждениях ранних 
романтиков - 58, 64 
Некоторые особенности становления реализма в творчестве 

Карташова И. В. 

~ 36 ~ 



Гоголя - 37 
Немецкий романтизм в восприятии русской романтической 
критики - 67 
Николай Васильевич Гоголь (1809–1852) - 65, 160 
О диалогической природе литературных контактов эпохи ро-
мантизма - 87 
[О кризисных тенденциях современного сравнительного ли-
тературоведения] - 139 
О многомерности, многоликости и единстве романтизма - 168 
О некоторых загадках романтизма - 117 
О некоторых особенностях иронии в романе А. И. Герцена 
«Кто виноват?» - 149 
О роли романтического элемента в романах Гончарова 
«Обыкновенная история» и «Обломов» - 12 
О роли романтической традиции в формировании 
«натуральной школы» - 8 
О роли романтической традиции в формировании натураль-
ной школы (конец 30-х - нач. 40-х гг.) - 9 
О романтизме Гоголя («Вечера на хуторе близ Диканьки») - 
75 
О романтических традициях в «Крестьянских» повестях Ю. 
И. Крашевского - 145 
О романтическом энтузиазме в мироощущении и художест-
венном мышлении Н. В. Гоголя - 169 
О своеобразии эстетического идеала ранних романтиков - 39, 
41 
Об идейном замысле романа А. Ф. Писемского «Тысяча душ» 
- 2 
Об одной гоголевской традиции в творчестве Ф. М. Достоев-
ского: (тема мечтателя) - 49 
Об одной загадке творческих взаимоотношений И. С. Турге-
нева и П. Мериме - 140 
Об одном направлении литературного процесса эпохи роман-
тизма - 99, 106 
Об особенностях международных литературных контактов в 
эпоху романтизма [Электронный ресурс] - 153 
Об эволюции творческого метода Гоголя : (постановка вопро-
са) - 25 
Об эстетических и художественных открытиях раннего ро-
мантизма - 80 
Об эстетических схождениях в эпоху романтизма - 154 
Общественная психология и эстетическое сознание эпохи - 68 
Образ античности в миросозерцании йенских романтиков - 70 

Алфавитный указатель  названий публикаций 

~ 37 ~ 



«Обыкновенная история» и «Обломов» - 12 
Повесть Н. В. Гоголя «Записки сумасшедшего» и романтиче-
ская традиция - 53 
Повесть Гоголя «Нос» и романтическая ирония - 76 
Понятие «чернь» в эстетическом сознании Пушкина и роман-
тиков - 69 
«Портрет» Н. В. Гоголя и эстетические принципы В. Г. Ва-
кенродера - 50 
Проблема читателя в эстетике немецких романтиков - 71 
Проблема эстетического сознания в немецком романтизме: 
критический анализ современных зарубежных исследований : 
(обзор) - 54 
Проблемы сравнительного литературоведения сегодня - 146 
Программа и методические указания к практическим заняти-
ям по курсу «История русской литературы (первая треть XIX 
века)» : для студентов 2 курса днев. отд-ния филол. фак. - 88 
Программа и методические указания к практическим заняти-
ям по курсу «История русской литературы второй трети ХIХ 
века» : для студентов 3 курса днев. отд-ния филол. фак. - 113 
Программы практических занятий по истории зарубежной 
литературы XIX века. Ч. 1. (Эпоха романтизма) - 55 
Проза И. С. Тургенева 1850-х гг. и традиции французского 
личного романа - 150 
Путешествия Гоголя и романтические странствия - 141, 147 
А. С. Пушкин (1799–1837) - 17 
Пушкин и Вакенродер («Моцарт и Сальери» Пушкина и 
«Фантазии об искусстве» Вакенродера) - 81, 89 
Религиозные искания Гоголя в процессе эволюции романти-
ческого миросозерцания: (постановка вопроса) - 167 
Роль романтизма в формировании критического реализма - 42 
Роман Андерсена «Импровизатор» в контексте романтиче-
ских эстетических идей - 161 
Роман «Виттория Аккоромбона» и его автор - 134 
Романтизм и реализм: проблемы взаимодействия - 59 
Романтизм М. Ю. Лермонтова - 28 
[Рецензия] - 39, 95, 96 
Романтизм в движении времени - 120 
Романтизм в творчестве Н. В. Гоголя - 27 
Романтизм в творчестве А. С. Пушкина - 26 
Романтизм : итоги и перспективы изучения / И. В. Карташова 
- 72 
Романтизм и его исторические судьбы. Русский романтизм в 
диалоге культур - 82 

Карташова И. В. 

~ 38 ~ 



Романтизм и формирование драматургической системы Пуш-
кина - 14 
Романтизм и христианство - 100 
Романтическая тенденция в поэме Гоголя «Мертвые души» - 
56 
Романтическая традиция и формирование «натуральной шко-
лы» - 29 
Романтическая традиция в психологическом мастерстве Гого-
ля (творчество первой половины 30-х гг.) - 40 
Романтическая традиция в юморе Н. В. Гоголя первой поло-
вины 30-х годов - 166 
Романтические тенденции в литературе критического реализ-
ма. Введение - 30 
Романтические тенденции в русской реалистической прозе 50
-х – нач. 60-х гг. - 31 
Романтические традиции в творчестве В. С. Пажетнова 
(сказка "Садовая дверца") - 170 
Романтический универсализм и русская эстетическая мысль 
первой трети ХIХ века : (проспект моногр.) - 114 
Романтическое в повестях Тургенева 50-х годов ("Три встре-
чи") - 10 
Романтическое в творчестве Гоголя 30-х гг. («Петербургские 
повести») - 16 
Русский романтизм : учеб. пособие для студентов филол. 
спец. ун-тов и пед. ин-тов - 32 
Своеобразие романтической позиции Гоголя в «Миргороде» - 
45 
Своеобразие фантастики в романтических повестях А. К. 
Толстого сороковых годов - 135 
Славянофилы и русская литература - 38 
«Собрание повестей» или роман? О жанровом своеобразии 
«Героя нашего времени» М. Ю. Лермонтова - 126 
Современное литературоведение о соотношении реализма и 
романтизма в русской литературе - 35 
Соотношение романтического и реалистического в прозе Го-
голя 30-х годов - 51 
Со-творение истории: (к вопросу об истоках русской роман-
тической историософии) - 148 
Становление реализма Гоголя и философское «примирение» с 
действительность: (к постановке вопроса) / И. В. Карташова - 
43 
Стендаль. Виттория Аккоромбона, герцогиня ди Браччано : 
примеч. - 136 

Алфавитный указатель  названий публикаций 

~ 39 ~ 



Тема искусства в творчестве Пушкина 30-х гг. и немецкий 
романтизм - 115, 116, 121 
Темы искусства и образ художника в романах Г. Х. Андерсе-
на «Импровизатор» и «Всего лишь скрипач» - 155 
Тема исторического времени и «героя времени» в творчестве 
Тургенева и Лермонтова: о лермонтовских традициях в рома-
не «Отцы и дети» - 142 
Традиции авторов французского романтического романа в 
прозе И. С. Тургенева - 162 
Традиции романтического натурализма в романе Ж.-П. Сар-
тра «Тошнота» - 137 
Традиции французского романа в прозе И. С. Тургенева 1850-
х годов - 143 
Традиции французского романтического «личного» романа в 
«Герое нашего времени» М. Ю. Лермонтова - 127, 138 
И. С. Тургенев - 24 
И. C. Тургенев и П. Мериме. Некоторые особенности творче-
ских контактов - 171 
Тургенев и немецкие романтики - 101 
Учебно-методический комплекс по курсу «История русской 
литературы второй трети XIX века» [Электронный ресурс] - 
128 
Философско-эстетические воззрения И. С. Тургенева 1840–50
-х гг. и немецкий романтизм - 46, 107 
Художественное своеобразие романа А. Ф. Писемского 
«Тысяча душ» - 4 
«Цветы папоротника» Ю. И. Крашевского и европейская ро-
мантическая традиция - 151 
Ценное исследование - 11 
Чтобы не утратить своих корней - 163 
Эстетика В. Г. Вакенродера и русский романтизм / И. В. Кар-
ташова - 78 
Эстетические взгляды А. Ф. Писемского / И. В. Карташова - 3 
Этюды о романтизме - 129 
Этюды о романтизме : к 30-летнему юбилею Твер. гос. ун-та - 
122 

 

Карташова И. В. 

~ 40 ~ 



 

~ 41 ~ 



~ 42 ~ 

 

 



 

Алфавитный указатель соавторов 

 
Бугрова Л. В.   152 

Гуляев Н. А.   11, 25, 33, 35, 38, 42, 52, 54, 73 

Дмитриева Н. Ю. 137 

Емельянова Т. П.   67, 70, 71, 74, 86, 98 

Кислякова О. А.   148 

Коновалов В. Н.   28 

Корзина Н. А.   55 

Малькевич Т. А.   57 

Милюгина. Е. Г.   57, 109, 114 

Новак О. С.   95 

Петров А. А.   170 

Плохотнюк В. М.   145, 151 

Ренов Д. М.   149 

Семенов Л. Е.   60, 62, 67, 68, 69, 70, 71, 74, 77, 83, 85, 86, 98, 

100, 114, 125 

Смирнов А. А.   96 

Соколова Е. В.   134 

Станичук И. А.   167 

Тураев С. В.   134 

Штырова А. Н.   126, 127, 138, 143, 144, 150 

Янчевская А. Ю.   111, 113 

~ 43 ~ 

Алфавитный указатель соавторов 



~ 44 ~ 

 

 
 



 

 

От составителей 
 

Биоблиографический указатель посвящен юбилею док-

тора филологических наук, почетного профессора Тверско-

го государственного университета, заслуженного работ-

ника высшей школы Российской Федерации Ирины Вяче-

славовны Карташовой. 

Указатель сопровождается биографической статьёй «К 

юбилею Ирины Вячеславовны Карташовой».  

В разделе «Научные и учебно-методические публика-

ции И. В. Карташовой» представлена библиографическая ин-

формация об изданиях с 1961 по 2015 года включительно. 

Учитывались монографии, диссертации, учебные пособия, 

материалы конференций, научные статьи в журналах и сбор-

никах, методические материалы для студентов университета. 

Материал расположен в хронологическом порядке. 

Раздел «Материалы о И. В. Карташовой» содержит 

библиографическую информацию о публикациях, рассказы-

вающих о жизненном пути Ирины Вячеславовны. 

Пособие дополняют вспомогательные указатели: ал-

фавитный указатель названий публикаций ученого, перечень 

сборников и научных трудов, изданных под ред. И. В. Карта-

шовой, именной указатель соавторов. Цифры отсылают к 

номеру библиографической записи в списке научных пуб-

ликаций.  

 Библиографическое описание документов сделано в 

соответствии с действующими ГОСтами на библиографиче-

ское описание документов, в т. ч. ГОСТ 7.1-2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. 

Общие требования и правила составления». 

~ 45 ~ 

 



 

 
 

 

~ 46 ~ 



 

 

 

 

 

 

Содержание 

 

 
 

К юбилею Ирины Вячеславовны Карташовой…….………………...3 

 

Научные и учебно-методические публикации И. В. Карташовой…7 

 

Перечень сборников и научных трудов, изданных под ред. И. В. 

Карташовой…………………………………………………………...25 

 

Материалы о И. В. Карташовой……………………………………..33 

 

Алфавитный указатель названий публикаций …………………….35 

 

Алфавитный указатель соавторов………………………………….43 

 

От составителей……………………………………………………...45 

 

 

 

  

 

 

~ 47 ~ 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Составитель: Корж Н. А.  
 

Компьютерная верстка: Федорова С. Б. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Карташова Ирина Вячеславовна : биобиблиогр. указ. / 

Твер. гос. ун-т, Науч. б-ка ; сост.: Н. А. Корж. – Тверь, 2016. - 
48 с. 


